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Gebührenordnung 

DLRG Stadtverband Darmstadt e.V. 

 

Lfd. 

Nr. 
Leistung Gebühren 

1 Mitgliedsbeiträge 

 a 
Mitgliedsbeitrag Kind 

(bis zur Vollendung des 18. Lebensjahres) 

20,00 € 
Pro Jahr 

 

 b 
Mitgliedsbeitrag Erwachsener 

(ab Vollendung des 18. Lebensjahres) 

23,00 € 
Pro Jahr 

 

 c 
Mitgliedsbeitrag Familie 

(Zwei Erwachsene und Kinder) 
40,00 € 
Pro Jahr 

 

2 Kursgebühren 

 a Kinderanfängerschwimmkurs1) 35,00 € 

Normalerweise bestehend aus 15 

Terminen mit jeweils 45 min. 

Schwimmbadeintritt inbegriffen. 

Bei erfolgreicher Prüfung 

inklusive Abzeichen und Pass. 

 b Erwachsenenanfängerschwimmkurs1) 30,00 € 

 c Schwimmkurs Bronze1) 30,00 € 

 d Schwimmkurs Silber1) 30,00 € 

 e Schwimmkurs Gold1) 30,00 € 

 f Juniorretter Kurs1) 30,00 € 

 g 
Trainingsgruppen1) 

Jugendliche, Aufbau oder Erwachsene
 30,00 € 

Normalerweise bestehend aus 15 

Terminen mit jeweils 45 min. 

Schwimmbadeintritt inbegriffen. 

 h DRSA2) Kompaktkurs 70,00 € 

Normalerweise bestehend aus 15 

Zeitstunden. Schwimmbadeintritt 

inbegriffen. 

Bei erfolgreicher Prüfung 

inklusive Abzeichen und Pass. 

 i DRSA2) 4-Wochen-Kurs 55,00 € 

Normalerweise bestehend aus 

fünf Terminen mit jeweils drei 

Zeitstunden. 

Schwimmbadeintritt inbegriffen. 

Bei erfolgreicher Prüfung 

inklusive Abzeichen und Pass. 

 j Deutsches-Schnorcheltauchabzeichen 55,00 €  

3 Kursgebühren Anschlusskurse (kürzerer Zeitraum) 

 a Kinderanfängerschwimmkurs1) 15,00 € Normalerweise bestehend aus 6-

8 Termine mit jeweils 45 min. 

Schwimmbadeintritt inbegriffen.  b Erwachsenenanfängerschwimmen1) 15,00 € 
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 c Schwimmkurs Bronze1) 15,00 € 
Bei erfolgreicher Prüfung 

inklusive Abzeichen und Pass. 

 d Schwimmkurs Silber1) 15,00 € 

 e Schwimmkurs Gold1) 15,00 € 

 f Juniorretter Kurs1) 15,00 € 

 g 
Trainingsgruppen1) 

Jugendliche, Aufbau oder Erwachsene
 15,00 € 

Normalerweise bestehend aus 6-

8 Terminen mit jeweils 45 min. 

Schwimmbadeintritt inbegriffen. 

4 
Veranstaltungsabsicherungen 

und Sonderevents  
Auf Anfrage 

5 DRSA2) für Gruppen/Organisationen Auf Anfrage 

6 Rücktrittsregelungen für Lehrgänge und Veranstaltungen 

 a 
Abmelden mit ärztlichem Attest oder 

amtlicher Bescheinigung 
10,00 € Verwaltungsgebühr 

 b 
Schriftliche Abmeldung 

bis zu 8 Tage vor Lehrgangsbeginn 
10,00 € Verwaltungsgebühr 

 c 
Schriftliche Abmeldung 

7 bis 1 Tag vor Lehrgangsbeginn 
50 % 

der Lehrgangsgebühr, 

mindestens 10,00 € 

 d 
Schriftliche Abmeldung 

ab Lehrgangsbeginn 
100 % 

der Lehrgangsgebühr, 

mindestens 10,00 € 

 e 
Nichterscheinen 

ohne schriftliche Abmeldung 
100 % 

der Lehrgangsgebühr, 

mindestens 10,00 € 

7 Sonstiges   

 a Ersatzausstellung Ausweise 5,00 €  

 

Für Gruppen, Schulen, Vereine und Organisationen machen wir auf Anfrage gerne individuelle 

Angebote. 

Wir behalten uns vor, ab der zweiten Mahnungen eine Gebühr in Höhe von 2,50 € zu erheben. 

 

Weitere Informationen: 

1) Eine Mitgliedschaft im DLRG Stadtverband Darmstadt e.V. ist verpflichtend. 

2) DRSA = Deutsches Rettungsschwimmabzeichen. Möglich in Bronze, Silber oder Gold. 

 

Stand: 02/2024 
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